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 تصویب لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ 
کل کشور در دولت

هیئت  � پایگاه اطلاع رسانی دفتر هیئت دولت: 
وزیران در جلســه روز چهارشنبه خود به ریاست 
آیت االله سید ابراهیم رئیســی، رئیس جمهور، کار 
بررســی و تصویب لایحه بودجه ســال ۱۴۰۱ کل 
کشــور را به پایان رســاند. اعضای دولت در این 
جلسه پس از بررسی و جمع بندی لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۱ کل کشــور، آن را به تصویب رساندند 
تا به مجلس شــورای اســلامی تقدیم کنند و در 
دســتور کار نمایندگان قرار گیــرد. لایحه بودجه 
ســال ۱۴۰۱ کل کشــور اوایل هفتــه آینده تقدیم 

مجلس خواهد شد.

فرمانده سپاه:
پرنده های بدون سرنشین   در هرجایی 

می توانند عملیات انجام دهند
سپاه نیوز: فرمانده کل سپاه گفت: کشور به وسعت  �

قدرت ذهن ها بزرگ می شــود و بزرگی یک کشور به 
وســعت جغرافیایی، قدرت دفاعــی و اقتصادی آن 
نیســت، بزرگی کشــورها به وســعت ذهن و دانش 
مردم آن کشــور است. سردار حســین سلامی تأکید 
کرد: بزرگی یک ملت در بزرگی و عظمت ذهن، قلب 
و روح آنهاســت و قدرت عاریه ای، یک ملت را بزرگ 
نمی کند. ما در حال پیشرفت هستیم و رشد کرده ایم. 
من در این ســال ها شتاب علمی کشــور را دیده ام و 
این تفــاوت را حس کرده ام و با قــدرت می گویم ما 
بسیار رشــد کرده ایم. فرمانده کل ســپاه با اشاره به 
پیشــرفت های علمی کشــور در حوزه ماهواره برها 
گفت: ما قبل از انقــلاب درباره ماهواره ها همه چیز 
را می خواندیــم، اما تصور اینکه یــک روز بتوانیم آن 
را بســازیم برایمان نبود، اما امــروز وقتی ماهواره و 
ماهواره برهایی می سازیم که بیش از ۶۴ هزار قطعه 
دارد و ایــن ماهــواره را بــا ماهواره بر در مــدار قرار 
می دهیم، یعنی رشــد علمی بسیار بالایی داشته ایم. 
سرلشکر سلامی ادامه داد: نمونه هایی از این دست 
مانند پرنده های بدون سرنشــین کــه آنها را در انواع 
مختلف تولید و به پرواز در می آوریم. این پرنده ها در 
هر جایی می توانند بنشــینند و عملیات انجام دهند. 
در حالی که ما تحریم هســتیم و هیچ کســی در این 
مســیر به ما کمک نکرده اســت و مــا با تلاش خود 
به این جایگاه رفیع رســیده ایم. پیشرفت های علمی 
کشور در حوزه های مختلف نشان دهنده جهاد علمی 
دانشــجویان و دانشمندان ماســت که از همه آنها 

تشکر می کنم.

انهدام یک تیم تروریستی و 
دستگیری اعضای آن در ماهشهر

ایسنا: فرماندهــی کل انتظامی جمهوری اسلامی  �
ایــران در اطلاعیه ای از انهدام یک تیم تروریســتی و 
دســتگیری اعضای آن در ماهشــهر خبر داد. در این 
اطلاعیه آمده اســت: یک تیم تروریســتی وابسته به 
ســرویس های بیگانه در ســال جاری که به اقدامات 
ضدامنیتی مبادرت کرده و گشــت انتظامی شهرستان 
ماهشــهر را مورد حمله مســلحانه قــرار داده بود، 
شناسایی و منهدم شد. با هوشیاری مأموران انتظامی 
و تلاش هدفمند و رصد دقیق عوامل تروریســتی، این 
باند خرابکار شناســایی و با تســلط اطلاعاتی کامل و 
طی چند عملیات منســجم تمامی اعضای مرتبط با 
این باند در مخفیگاه هایشان دستگیر و برای رسیدگی 
قضائی به مراجع ذی صلاح تحویل گردیدند. این باند 
تروریســتی مخوف منتســب به گروه های ضدانقلاب 
خارج از کشــور و سرویس های اطلاعاتی بیگانه بوده 
و از سوی آنها هدایت و حمایت می شده است. گفتنی 
اســت این تیم در شهادت ستوان دوم ضرغام پرست و 
مجروحیــت یکی دیگر از مأمــوران خدوم ناجا نقش 

اصلی را داشته است.

نماینده اصفهان:
وزیر به حرف رئیس جمهور 

گوش نکرد
فارس: عباس مقتدایی، نماینده اصفهان، در نطق  �

میان دســتور خود گفــت: آقای رئیس جمهــور ما از 
وزرای شما توقع پاسخ گویی، تلاش، تحرک و پیگیری 
مســتمر داریم. اگر وزیر شما پاسخ نماینده مجلس را 
به موقع ندهد به نظر شــما آیا چاره ای غیر از استفاده 
از ســؤال خواهد بود؟ آیا ما چاره ای به غیر از استفاده 
از ابزارهای مندرج در قانون اساسی از جمله استیضاح 
خواهیم داشــت؟ او افزود: ما به دنبال این نیستیم که 
تقابل دولــت و مجلس که در دوره قبلی مشــاهده 
کردیم، مجدد ایجاد شــود، اما توقع ما این اســت که 
جنابعالی به کســانی که زیرمجموعه شــما هستند 
بفرمایید تعامل آنها با مجلس می تواند بر روند کلی 
فعالیت های دولت اثرگذار باشد. این نماینده مجلس 
مطرح کرد: در جلسه ای که مجمع نمایندگان اصفهان 
با آقای رئیس جمهور داشتند، مسائل فرونشست زمین 
را مطرح کردیم. در آن جلسه گفتیم بی توجهی به این 
موضوع می توانــد کل ابنیه تاریخی در اصفهان را که 
متعلق به نســل های آینده و کل ملت ایران است، با 
خطر مواجه کند. آقای رئیس جمهور همان جا گفت 
دستور می دهم وزیر میراث فرهنگی به اصفهان بیاید.
بیش از یک ماه از این داســتان گذشته است؛ نه آقای 
وزیــر آمد اصفهان، نه کاری اتفــاق افتاد. اگر این جور 
باشــد که وزیر به حرف رئیس جمهور توجه نکند، ما 

چه کاری باید انجام دهیم؟ 

 خاک کشور چند؟ 
 حقیقت آن اســت که نه تنها مشــکلات را در 
زمــان آینده حل نمی کنیم و از قافله توســعه ۱۰ 
سال عقب افتاده ایم، بلکه با «عدم اقدام»هایمان 
هرگز مشــکلات حل نمی شــود و مسیرمان رو به 
افول خواهد بود. مولی علــی (ع) می فرماید آن 
کس دوست من است که عیب هایم را بگوید و نه 
آن که من را تحسین کند. حکمرانان کشور باید به 
آنان که هشدار می دهند بها بدهند و کار را شوخی 
نپندارند. درست است که مجموعه های سه گانه 
مذکور در بیانات رئیس جمهور صحیح است، اما 
به فرض آنکــه بودجه ۱۴۰۰ آنها را حل کند یا در 
جهت حل آن قدم بردارد (که البته بعید اســت 
چنین باشــد) سیر تخریب کشور و نابودی خاک و 
زمین و کشــاورزی همچنان با ســرعت می تازد و 
آب های ژرف و... در غیاب اقدامی جامع برای آب 
و خاک کشــاورزی کشور کاری صورت نمی دهد و 
نتیجه «عدم اقدام» که متأســفانه در دولت های 
گذشته هم بوده است، علاوه بر تهدیدات تخریبی 
برای زیربناهای کشور به نابودی کشاورزی خواهد 
انجامید و در ۱۰ سال آینده به جای ۱۵ میلیون تن 
نهاده های دامی و ۹ میلیون تن گندم، مقدار بسیار 
بیشتری واردات خواهیم داشت. در لایحه بودجه 
امســال مثل همیشــه بالاخره حســاب درآمدها 
و هزینه هــا را با ارقــام و اعداد هم تــراز کرده اند 
(حــال در عمل چه خواهد شــد بــه جای خود) 
و معمولا مجلس هم ارقــام را بالاتر می برد. در 
لایحــه بودجه برای هزاران طرح دولتی اعتبار در 
نظر گرفته اند و گویا اولویتی برای مشکلات کشور 
وجود نــدارد. معمولا لایحه هــای بودجه لایحه 
راضی کردن فوری نمایندگان مجلس است، بدون 
آنکه به خطرهای واقعی اولویت دهند. درســت 
اســت که تورم و عدم رشــد اقتصادی و واردات 
نهاده هــای کشــاورزی و دامــی و مشــابه اینها 
اولویت اســت، اما اگر فردا به دلیل نشست زمین 
و فرســایش خاک تأسیسات زیربنایی کشور آسیب 
ببیند و خدمات اعم از راه آهن و جاده و انتقال گاز 
و نیرو و ســوخت دچار مشــکل شود و خانه های 
مردم ترک بردارد و نشســت کنــد و آثار تاریخی 
منهدم شود، آن وقت چه  کار باید کرد؟ بی اعتنایی 
و عدم تحرک در برابر این مسائل به مثابه آن است 
که گروهی کمر به تخریب، ویرانی و ســرگردانی 
و آوارگی مردم بســته اند. مگــر نمی گوییم ۳۰۰ 
هــزار شــهید و صدها هزار جانباز خــون  خود و 
سلامتی شان را جهت حفظ خاک این کشور تقدیم 
کرده اند و برخلاف قاجــار و پهلوی یک وجب از 
خاک را بــه دشــمن نداده اند، پس چــرا میراث 
معنوی آن شــهدا به ما نرســیده و حکمرانی در 
برابر فاجعه آینده و تخریب ایران ســاکت است. 
البتــه گاهگاهی برخی مســئولان نظراتی در این 
خصوص می دهند، ولی از وسعت و عمق فاجعه 
آینده ســرزمینی ایران یا غافل هســتند یا تغافل 
می کننــد. امروز اگــر تمام طرح هــای عمرانی 
مندرج در بودجه کل کشــور بلااقدام بماند (که 
البته می توان به بخــش خصوصی واگذار کرد) 
و تمــام هم و غم بودجه ای متوجه مســئله آب 
و خاک شــود، باز هم کفایــت نمی کند و نیاز به 
تدبیر خــاص و به قــول حکومت گردانان امروز 
ایجاد یک قــرارگاه کل و قرارگاه هــای فعال در 
سراســر کشور است؛ زیرا مســئله بسیار وسیع تر 
و بزرگ تر و اجرای طرح های آن بســیار سنگین تر 
از تصور اســت. همیــن امروز ویدئویــی از یک 
خانم مســیحی ارتدکس ســاکن علی آباد کتول 
به نام خانم هاراطونیان کــه زندگی اش را وقف 
نقاشی چهره شــهدا کرده است، به دستم رسید 
که می گوید: «یک مشــت خاک کشــورمان را با 
هیچ جــای دنیا عوض نمی کنم». آیا ما به عنوان 
مســلمان و تنها کشور شیعه جهان احساس این

 خانم مسیحی را داریم؟

عقب افتادن
 ۴۰درصدی حقوق ها از تورم

اگــر قــرار باشــد طبقــه حقوق بگیــر تــورم 
۵۰درصــدی را تحمــل کننــد و فقــط ۱۰ درصد 
به حقوق شــان اضافه شــود، یعنــی ۴۰ درصد از 
قدرت خرید آنها کم و مشــکلات اقتصادی بیشتر 
می شود و با افزایش ضریب جینی فاصله طبقاتی 
نیز بیشــتر شــده و عده کثیری به خط فقر نزدیک 
می شوند.کارشناسان و فعالان اقتصادی معتقدند 
دولت باید در بودجه ۱۴۰۱ با استفاده از درآمدهای 
مالیاتی، صرفه جویــی در منابع انرژی، جمع آوری 
یا ادغام شرکت های دولتی زیان ده، عدم وابستگی 
به فــروش نفت و فــروش دارایی هــای مازاد در 
دولت و کاهش حقوق هــای نجومی و جلوگیری 
از پرداخت های غیرمتعارف، کسری بودجه کشور 
را جبــران کند و علاوه بر افزایش حقوق کارمندان 
و بازنشســتگان بر اســاس نــرخ تورم و شــرایط 
فعلی کشــور، جهت کمک به معیشــت آنان نیز 
بســته های حمایتی در نظر گرفته شود. اگر تورم و 
گرانی در کشــور نباشــد، افزایش کم حقوق ها نیز 
خیلی نگران کننده نیســت و امید است که دولت 
و مجلس در شرایط ســخت اقتصادی در بودجه 
ســال آینده مهار تــورم و گرانــی را بیش از پیش 
مورد توجه قرار دهند تا مجبور نشوند برای جبران 
کسری بودجه اموال دولتی را بفروشند یا دست در 

جیب مردم و کارمندان دولت کنند.
* مدرس دانشگاه فرهنگیان اراک

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4165 پنجشنبه   18 آذر 1400

بخواهنــد  آقایــان  «اگــر   شــرق: 
موقعیت شــان را حفــظ کنند باید 
میــدان را به جوانــان بدهند»؛ این 
قبل  مؤدبانه چهار ســال  هشــدار 
ابطحــی، عضو جبهه  محمدجواد 
پایــداری، خطاب بــه ناطق نوری و 
دیگــر اصولگرایان نســل اول بود. 

مدل کمتر مؤدبانه اش را اما دیروز نماینده شهرکرد 
بــر زبــان رانــد و هم جناحی های مســن تر خود را 
ژنرال های خســته قدرناشــناس خواند. مشــخص 
اســت که انتقادات اخیر امثال احمد توکلی، الیاس 
نادران، محمدرضا باهنر و برخی از اعضای جامعه 
روحانیت مبارز و حتی برخی نمایندگان مجلس به 
دولت جدید و هشدارهایی که در حوزه سیاست های 
اقتصادی به ابراهیم رئیسی داده اند، نه تنها به مذاق 
حامیان دولت خوش نیامده، بلکه حتی تحمل هم 
نمی شود. احمد راســتینه، نماینده شهرکرد، به مهر 
گفته اســت: «البته تعجب نمی کنیم اگر ژنرال های 
سیاست باز خسته و بیگانه با کار جهادی، این حجم 
از فعالیــت مؤثــر را درک نکننــد و در روزنامه های 
زنجیره ای و شــبکه های اجتماعی عاریتی و فضای 
مجازی دست به تخریب دولت و مجلس بزنند؛ اما 
از دوســتان و برخی از همــکاران خود متعجبم که 
آنها چرا این گونه این فرصت ارزشــمند را ناسپاسی 
می کننــد». احد آزادیخواه، نماینــده ملایر نیز دیروز 
شــروع به تمجید از دســتاوردهای دولــت کرده و 
اقدامات رئیســی را در صد روز اخیر شاهکار خوانده 
است. او با بیان اینکه دولت در بحث واکسن شاهکار 
کــرد، گفته اســت: «برخی قبل از دولت ســیزدهم 
ســعی کردند با پیونددادن واردات و تأمین واکســن 
بــه  FATF بگویند که واکســن وارد نمی شــود؛ اما 
دولت رئیسی واکسن را وارد و همه را واکسینه کرد، 
به طوری  که امروز یک میلیون نفر در کشور دُز سوم 
واکســن را هم تزریق کردند. در این دولت توانستیم 

در زمینه گاز با کشــورهای منطقه مانند ترکمنستان 
و جمهوری آذربایجان قراردادی امضا کنیم که یک 
شــاهکار بود و این کار در دولت قبل تعطیل شــده 
بود». اصولگرایان متأخر مدت هاست در عمل نشان 
داده انــد تمایلی بــه عرض انــدام همتایان قدیمی 
خود در عرصه سیاست ندارند و جایی برایشان کنار 
نگذاشــته اند. روند حذف اصولگرایان سنتی یا نسل 
اول مدت هاســت کلید خورده، ولی به نظر می رسد 
حالا فراتــر از آن حتــی دیگر تــاب اظهارنظرهای 
آنهــا را هم ندارنــد. انتقاد آنها به دولت ناشــی از 
قدرناشناسی شــان تلقی می شــود و خودشان هم 
بازنشســتگان یا ژنرال هایی که بازنشســته سیاسی 
شده اند، توصیف می شوند. روندی که پیش تر درباره 
ناطق نــوری و اخیرا به شــکلی دیگــر درباره علی 
لاریجانی پی گرفته اند، همه حاکی از این اســت که 
طیفــی از اصولگرایان که در دهه هــای ۶۰ و ۷۰ و 
حتی ۸۰ بر ســر کار بودند لاجرم باید کنار روند. این 
کناره گیری هم در عرصه عملی اســت و هم نظری. 
نمونه این ســخنان که اخیرا دربــاره امثال نادران، 

توکلی و باهنر گفته می شود، درباره ناطق هم گفته 
شده بود. محمد جواد ابطحی، عضو جبهه پایداری، 
پیش تــر دربــاره احتمــال بازگشــت ناطق نوری به 
جامعه اصولگرایی گفته بــود: «ناطق نوری و مانند 
آقای ناطق نوری، یعنی مشایخ و پیش کسوتان، از هر 
دو جنــاح باید صحنه را برای جوان ترها خالی کنند. 
ناطق نوری در ســنی نیست که بتواند این مسئولیت 
را قبول کند و شأن او این است که راهنمایی و ارشاد 
کند. زمان برای وارد گودشــدن او گذشته و دیر شده 
اســت. زمانی به آقای بادامچیــان در حزب مؤتلفه 
این را گفتــم که با ایــن روش نمی توانید مؤتلفه را 
ادامه دهید. عین شــوروی که تعدادی بازنشسته و 
کهن ســال که از آنها گورباچف بــه وجود آمد». اما 
به طور مشخص، متأخرین حتی همین نقش نیم بند 
راهنمایــی و مشــاوره را هم بــرای متقدمین خود 
قائل نیســتند. ناطق نوری بعد از شکست انتخابات 
۷۶ آرزو داشــت نقــش ریش ســفید را در اتاق فکر 
اصولگرایان بازی کند، امــا آمدن احمدی نژاد همه 
طراحــی او را بــه هم ریخــت. بعــد از آن جریان 

اصولگرایی بدل به قومی شــد که 
زعمایش از زعیمانش بیشتر شدند. 
کنایه ابطحــی درباره اینکه مؤتلفه 
نمی توانــد به ایــن روش به کارش 
ادامــه دهــد، احتمــالا نیم نگاهی 
هم بــه آخرین مواضــع حبیب االله 
عسگراولادی داشته که در ماه های 
پایانی عمرش درخصوص میرحســین موســوی و 
مهدی کروبی گفت آنها را فتنه گر نمی داند. حملات 
و واکنش به پیر مؤتلفــه آن قدر بالا گرفت که حتی 
برخی اعضای مؤتلفه که عسگراولادی نقش پدری 
این حزب را داشــت با سخنانی عجیب در مقابلش 
موضــع گرفتند و بــه او تاختند. برخــی از اعضای 
جامعــه روحانیت در برابرش موضــع گرفتند و کار 
به جایی رســید که حبیب االله اعلام کرد می خواهد 
هزینه تمام حرف هایش را خودش بپردازد به همین 
دلیل درخواســت اســتعفا از مؤتلفــه را داد. گفته 
بــود: «عمر من مثــل آفتاب لب بام اســت و دیری 
نخواهــد پایید و همه این چیزهــا را با خودم به زیر 
خاک می برم و کل شــما اعضای شورای مرکزی هم 
نمی توانید جواب قیامتی مرا بدهید. من باید خودم 

برای قیامتم جواب داشته باشم».
اصولگرایان نسل اول از سوی نسل دوم و سوم 
متهم به این هستند که به اندازه کافی نه جهادی اند 
و نه انقلابی. این در حالی اســت که علی صوفی، 
فعال سیاسی اصلاح طلب، به نامه نیوز گفته است: 
«روی کارآمدن آقای رئیســی هزینه ســنگینی برای 
اصولگرایان داشــت؛ چون اصولگرایانی همچون 
آقــای لاریجانی نیز حذف شــدند تا آقای رئیســی 
رئیس جمهور شــود. می گفتند حاکمیت یکدست 
حلال مشکلات مردم خواهد بود، اما الان می بینیم 
این طور نیســت، البته این وضعیــت را زمان آقای 
احمدی نــژاد هم تجربه کــرده بودیم اما می گفتند 

وضعیت طور دیگری خواهد شد».

کنایه یک نماینده به امثال توکلی، نادران و باهنر

ژنرال های خسته قدرناشناس
حامیان رئیسی در مجلس دست به کار شدند

 شرق: «قضات نباید مصلحت اندیش باشــند»؛ این جمله را به تازگی رئیس 
دســتگاه قضا گفته است. چندی  است که دســتورات قاضی القضات برای 
رعایــت حقوق متهمــان، دقت نظر قضــات و رعایت عدالــت و قانون در 
رسیدگی های قضائی مورد  توجه قرار گرفته و برخورد با قضات و کارشناسان 
متخلف قضائی جدی تر از گذشته شده است. سخنان محسنی اژه ای اگرچه 
برای افــکار عمومی رنگ و بوی تازه ای دارد، اما با نگاهی به قوانین متوجه 
می شــویم اصل این ســخنان مبنای قوانینــی را دارند کــه هرگز به مرحله 
اجــرا در نیامده اند. قوانین متروک که  حجم وســیعی از قوانین ما را به خود 
اختصاص داده و  سبب شده نگاه ها به تأثیر قانون گذاری در روند اداره کشور 
منفی باشــد و در میان افکار عمومی این جمله هک شــود که «قانون برای 
اجرانشــدن اســت». در رابطه با عدالت قضائی و حقوق شهر وندی قانون  
جامعی در سال ۸۲ تصویب شده که خواندن موادی از آن اهمیت توجه به 
قوانین متروک و چرایی حل نشدن دغدغه حقوق شهروندی را نشان می دهد. 
برای نمونه در قانون احترام به آزادی های مشروع و حفظ حقوق شهروندی 
مصوب اردیبهشــت ۱۳۸۲ بر اجتناب از «اعمال هرگونه ســلایق شخصی و 
سوء استفاده از قدرت و یا اعمال هرگونه  خشونت و یا بازداشت های اضافی 
و بدون ضرورت» تأکید شــده؛ امری که به یک چالش مهم قضائی در روند 
رســیدگی های کیفری و حقوقی تبدیل شده اســت. همچنین در ماده ۲ این 
قانون به صراحت گفته شــده «محکومیت ها باید بــر طبق ترتیبات قانونی 
و منحصر به مباشــر، شریک و معاون  جرم باشــد و تا جرم در دادگاه صالح 
اثبات نشود و رأی مســتدل و مستند به مواد قانونی و یا  منابع فقهی معتبر 
( در صــورت نبودن قانون) قطعــی نگردیده، اصل بر برائــت متهم بوده و  
هرکس حــق دارد در پناه قانون از امنیت لازم برخوردار باشــد». یا در ماده 
۳ همین قانون تأکید شــده «محاکم و دادسراها مکلفند حق دفاع متهمان 
و مشــتکی عنهم را رعایت کرده و  فرصت اســتفاده از وکیل و کارشناس را 
برای آنان فراهم آورند».  این در حالی اســت که ۱۸ سال بعد از تصویب این 
مــاده قانونی، متهمان همچنان با چالش حق دفاع به خصوص در مواردی 
که با اتهام امنیتی مواجه هســتند، درگیر بوده و در بهترین حالت حق دفاع 

محدود به وکلای خاص و مورد تأیید قوه ســپرده می شود و حق استفاده از 
وکیل انتخابی را ندارند. در این بین اگر حتی برای یک بار کار شما به محکمه 
افتاده باشد، عدم  اجرای ماده ۴ این قانون پیشرفته در زمان  خود را احساس 
کرده اید؛ زیرا در ماده ۴ آمده است «با دادخواهان و اشخاص در مظان اتهام 
و مرتکبان جرائم و مطلعان از وقایع و  کلًا در اجرای وظایف محوله و برخورد 
با مردم، لازم اســت اخلاق و موازین اســلامی کاملًا مراعات گردد». رعایت 
اخلاقیات به خصوص در شــرایط محکمه های شــلوغ چه در دادسرا و چه 
دادگاه گاهــی با کم اهمیتی مواجه بوده اســت. رعایت حال متهم که بارها 
از ســوی قاضی القضات تأکید شــده و اجتناب از بازداشت های غیرضروری 
که به عنوان دســتور بارها مطرح شــده اســت نیز در این قانون مورد توجه 
قرار گرفته و در ماده ۵ و ۶ مقرر شــده: «اصل منع دســتگیری و بازداشــت 
افــراد ایجاب می نماید که در موارد ضروری نیز  به حکم و ترتیبی باشــد که 
در قانون معین گردیده اســت و ظرف مهلت مقرره پرونده به  مراجع صالح 
قضائی ارسال شود و خانواده دستگیرشدگان در جریان قرار گیرند. در جریان 
دستگیری و بازجویی یا استطلاع و تحقیق، از ایذای افراد نظیر بستن  چشم  و 
سایر اعضا، تحقیر و استخفاف به آنان، اجتناب گردد». حتی در رفتار درست 
بــا متهمان این قانون وارد جزئیات شــده و بازجویان و مأموران تحقیق را از 
پوشاندن صورت یا نشستن پشت سر متهم یا  بردن آنان به اماکن نامعلوم و 
کلا اقدام های خلاف قانون بازداشــته است. در این قانون قانون گذار از بحث  
شکنجه  هم غافل نشده و گفته «هرگونه شکنجه متهم به منظور اخذ اقرار و 
یا اجبار او به امور دیگر ممنوع بوده و  اقرارهای اخذشده بدین وسیله حجیت 
شرعی و قانونی نخواهد داشت» و در ماده دهم نیز «تحقیقات و بازجویی ها، 
باید مبتنی بر اصول و شیوه های علمی قانونی و  آموزش های قبلی و نظارت 
لازم صورت گیرد و با کسانی که ترتیبات و مقررات را نادیده  گرفته و در اجرای 
وظایف خود به روش های خلاف آن متوسل شده اند، بر اساس قانون  برخورد 
جدی صورت گیرد» مقرر شــده است. در حالی که هرازگاهی اخباری مبنی 
بر رفتار نامناســب در بازداشتگاه ها منتشر می شود، در قانون فوق الذکر آمده 
است «محاکم و دادسراها بر بازداشتگاه های نیروهای ضابط یا دستگاه هایی 

کــه  به موجب قوانین خاص وظایــف آنان را انجام می دهنــد و نحوه رفتار 
مأموران و متصدیان  مربوط با متهمان، نظارت جدی کنند و مجریان صحیح 
مقــررات را مورد تقدیر و تشــویق  قرار دهند و با متخلفــان برخورد قانونی 
شــود». برای ضمانــت اجرای این قوانین مترقی در ماده ۱۵ مقرر شــده که 
«رئیس قوه قضائیه موظف است هیئتی را به  منظور نظارت و حسن اجرای  
موارد فوق تعیین کند. کلیه دستگاه هایی که به نحوی در ارتباط با این موارد 
قــرار دارند  موظفند با این هیئت همــکاری لازم را معمول دارند. آن هیئت 
وظیفه دارد در صورت  مشاهده تخلف از قوانین، علاوه بر مساعی در اصلاح 
روش هــا و انطباق آنهــا با مقررات، با  متخلفان نیــز از طریق مراجع صالح 
برخورد جدی نموده و نتیجه اقدامات خود را به رئیس  قوه قضائیه گزارش 
نماید». حال اینکه چرا بعد از ۱۸ ســال همچنان چالش هایی که قانون گذار 
برای آنها راه حل قانونی گذاشــته، اجرائی نشده اند جای سؤال دارد. هرچند 
از این دست قوانین کم نداریم؛ هم در آیین دادرسی کیفری در بخش حقوق 
متهم و هم منشور حقوق شهروندی موارد مشابهی وجود دارد که به دلایل 
مختلف ازجمله عدم تمایل ضابطان تاکنون اجرائی نشده است؛ تا جایی که 
هم در دوره ریاست سیدابراهیم رئیسی شاهد بخش نامه های متعدد بودیم 
و هم در دوره اخیر، محسنی اژه ای با انواع نظارت های میدانی و دستورهای 
قضائی به دنبال اجرای عدالت قضائی اســت. اما مسئله مهم آنجاست که 
وقتــی قانون جنبه اجرائی نمی گیرد، نمی توان به دســتور و بخش نامه دل 
 خوش کرد. احترام به حقوق  شهروندی که در دولت اصلاحات و توجه ویژه 
مرحوم هاشمی شــاهرودی به قانون تبدیل شده نه فقط در زمان خود بلکه 
اکنون هم یک قانون مترقی و قابل اجراســت، امــا در واقعیت این قانون از 
همان ابتدا به جمع قوانین متروک پیوسته است. تراکم قوانین و خلأ ضمانت 
اجرا از موارد مهم در عدم تحقق اهداف قانون گذار در این مســیر است و به 
راحتی ســاعت ها زمان و هزینه بیت المال برای قانون نویسی در گوشه ای در 
حال خاک خوردن است و نمایندگان برای یافتن راه حل های مشکلات به جای 
تقویت بُعد نظارتی خود، به طرح نویســی هایی بدون نتیجه روی آورده اند و 

هر روز بر قوانین متروک افزوده می شود.

 شــرق: بازار پرتلاطم ارز و رفتن قیمت دلار به بالای ۳۰ هزار تومان باعث 
شــده دولت و رئیس جمهور تمرکز خــود را بر این موضــوع قرار دهند. 
ابراهیم رئیســی روز گذشته در جلسه ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت 
شرکت کرد و از دستگاه های مسئول خواست تا عوامل مداخله گر در بازار 
ارز را شناسایی کنند. او با اشاره به مشخص شدن دخالت ها و دسیسه های 
سودجویانه برای برهم زدن ثبات بازار ارز عنوان کرد: دستگاه های مسئول 
هم زمــان با نظارت و کنترل بر بازار، با شناســایی دقیق عوامل مداخله گر 
و بی ثبات کننده بــازار ارز، با جدیت به مســئولیت های خود در این زمینه 
عمــل کنند. رئیس جمهور همچنین انســجام و اقدام هماهنگ نهادهای 
مســئول را در مدیریت و ســاماندهی بازار ارز ضروری دانست. در جلسه 
ستاد هماهنگی اقتصادی دولت همچنین گزارش نهادهای مسئول درباره 
وضعیت بازار ارز و عوامل مؤثر بر تغییرات غیرعادی نرخ ارز مورد بررسی 
قرار گرفت و با تقســیم کار و وظایف دستگاه های مختلف قرار بر این شد 
کــه برای مدیریت در بــازار ارز، با اخذ مجوزهای لازم از ســوی نهادهای 
مســئول و بر اساس واقعیت ها، ثبات و شــرایط عادی به بازار ارز برگردد. 
رئیس جمهور، صبح روز سه شنبه نیز در جمع دانشجویان دانشگاه شهید 
بهشــتی به گرانی در بازار ارز اشــاره کرده و گفته بود خبر دقیق دارد که 
عده ای شــبانه روز در تلاش اند هم زمان با مذاکرات، نرخ ارز را بالا ببرند و 
مذاکــرات را به اقتصاد گره بزنند تا خواســته های خود را به ملت تحمیل 
کنند. رئیســی از ارز ترجیحی نیز صحبت کرد که به گفته او «لایحه حذف 
ارز ترجیحی» با مطالعه و حساب شــده تدوین و ارائه شده است و برخی 
مطالب مطرح شده درباره پس گرفتن آن از مجلس، صحت ندارد و خلاف 
واقع است و فقط فوریت بررسی این لایحه در مجلس رأی نیاورده است. 

رئیس جمهور چند شــب پیش نیز در یک برنامه زنــده تلویزیونی رویکرد 
دولت درباره ارز ترجیحی را این گونه توضیح داده بود: «در قانون هشــت 
میلیارد برای تأمین کالاهای اساســی در سال جاری پیش بینی شده است. 
این رقم در آغاز به کار دولت ســیزدهم تمام شــد. یعنی پولی که باید در 
کل سال استفاده شود، در اوایل دولت که تازه کار را شروع کرده بود، پایان 
مبالغی بود که در قانون پیش بینی شــده بود. ما هم به مردم گفته بودیم 
که کاری که به اقتصاد شوک وارد کند انجام نمی دهیم و مردم را غافلگیر 
نمی کنیم». او ادامه داد: «در جلسات تخصصی بررسی شد که مسئله ارز 
ترجیحی چگونه خواهد شــد و در این رابطه باید چه کاری انجام شــود. 
تمهیداتی هم در دولت برای این قضیه اندیشــیده شده است که بتوانیم 
دست دلال ها را قطع کنیم و این امکان مستقیم در جیب مردم قرار بگیرد. 
در دولــت بنا داریم هم در نظام توزیع و هم در تخصیص اعتبارات جریان 
دلالی و ســوداگری را قطع کنیم و به طرف ایــن برویم که مردم بهره مند 
شــوند».  رئیســی افزود: «من قبلا هم قول دادم و دوباره هم می گویم ما 
در تصمیمــات اقتصادی مردم را غافلگیر نخواهیــم کرد و با مردم همه 
مســائل را در میان می گذاریم. اگر اصلاحات و اقداماتی انجام دهیم، هم 
از نظر اقتصاددانان و اندیشــمندان بهره مند می شــویم و هم مردم و بازار 
را در جریــان می گذاریم».  با این حال حرف های رئیســی منتقدان زیادی 
نیز دارد. در همان روز سه شــنبه و در مراســم روز دانشجو، دانشجویی از 
رئیس جمهور پرســید چــرا آن افرادی که نرخ ارز را بــالا برده اند معرفی 
نمی کنید؟ او در پاسخ گفته بود: «دســتگاه های اطلاعاتی پیگیر موضوع 
هستند. برخی از این افراد در داخل و برخی هم در خارج از کشور در فضای 
مجازی و واقعی به دنبال بالابردن قیمت ارز هستند».  همین پرسش را هم 

روز گذشته نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس از رئیس جمهور 
پرسید. جواد حسینی کیا در نطق میان دستور خود خطاب به رئیس جمهور 
گفت: «مردم در وضعیت سخت معیشتی به سر می برند، سفره ها کوچک 
شــده و مردم نگران آینده فرزندانشان هســتند. چرا در برخورد با مافیاها 
رودربایستی می شود؟ خودتان گفتید عده ای نشسته اند و قیمت ارز را بالا 
برده اند، چرا رودربایســتی باید کرد؟ چرا دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی 
اقدام جدی در این حوزه انجام نمی دهند؟». او با بیان اینکه امروز مافیاها 
مردم و معیشت مردم را نشانه گرفته اند، افزود: «این یعنی محاربه با نظام. 
سکوت، خیانت به مردم است. آقای رئیس جمهور تعلل نکنید و هر آن را 
که هســت به مردم معرفی کنید. مردم پای این نظام و انقلاب ایستاده اند 
و خــون داده اند، امروز تحمل ناعدالتی را ندارنــد». این نماینده مجلس، 
موضوع اشــتغال جوانان را دغدغه مادران و پدران دانست و افزود: «گره 
اصلــی این موضوع به خاطر عــدم ثبات اقتصادی، ناکارآمدی سیســتم 
اداری و عدم مبارزه جدی با قاچاق کالاســت. دولــت برنامه جدی برای 
هدایت نقدینگی به ســمت تولید و اشــتغال ندارد و باید برای آن برنامه 
داشــت». حسینی کیا همچنین خطاب به وزیر اقتصاد گفت: «بی برنامگی 
این وزارتخانه باعث این وضعیت به هم ریختگی بازار ارز شده، بنابراین چرا 

توجه نمی کنید که این بازار روی قیمت های بازار سایه می اندازد».
به جز آن نماینده، علیرضا ســلیمی، عضو هیئت رئیسه مجلس نیز در نطق 
خود از مســائل پیش آمده در بازار ارز صحبت کرد و گفت: «آشــفتگی بازار ارز 
علی رغم افزایش ورود ارز به کشور نشان می دهد عواملی به دنبال گروگان گیری 
معیشت مردم برای فشــار به تیم مذاکره کننده هستند. امیدواریم دولت و قوه 

قضائیه با کسانی که در ایجاد این وضعیت دخیل هستند، برخورد کنند».

نگاهی بر قوانینی که حقوق متهمان را به رسمیت شناخته اند اما اجرائی نشده اند
وعده عدالت قضائى از حرف تا عمل

رئیس جمهور به دستگاه های مسئول دستور داد
عوامل مداخله گر در بازار ارز را شناسایى کنید


